

2004-10-13

LS 0112-0695

Landstingsstyrelsen

**Motion 2001:41 av Åke Askensten m fl (mp) om förhandlingar med regering-
en/riksdagen om kompensation för vårdkostnader**

Föredragande landstingsråd: Ingela Nylund Watz

ÄRENDET

Motionärerna föreslår att landstingsfullmäktige uppdrar åt landstingsstyrelsen att begära ersättning från staten för vårdkostnader p.g.a. att invånarna använder miljöfarliga produkter som staten tjänar pengar på.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Landstingsrådsberedningen föreslår landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta

att anse motionen besvarad.

Innebörden av motionärernas förslag är att de intäkter som staten erhåller på en rad hälsofarliga produkter genom punktskatter och mervärdesskatt, även borde komma landstinget till del eftersom de miljöfarliga produkterna leder till merkostnader för sjukvården. Som motionärerna förtjänstfullt framhåller, så tyder mycket på att de totala vårdkostnaderna för hälsofarliga produkter uppgår till betydande belopp. Frågan om hur man minskar ohälsa som uppkommer genom hälsovådliga produkter är alltid angelägen att föra för landstinget som sjukvårdshuvudman.

Någon måste emellertid alltid betala för de kostnader som uppkommer i sjukvården oavsett hur kostnaderna uppkommit. Sedan lång tid har landstingen givits den rollen i egenskap av sjukvårdshuvudman och i detta syfte av staten erhållit egen beskattningsrätt för att ombesörja hälso- och sjukvårdens finansiering. Det är en på många sätt väl fungerande ordning

Bilagor

- 1 Motion
- 2 Landstingskontorets tjänsteutlåtande

2002-04-17

2004-10-13

LS 0112-0695

och utgör grunden för den kommunala självstyrelsen. Det finns knappast skäl att förändra denna ordning, vilket dock en framställan enligt motionen på ett indirekt sätt skulle kunna bidra till.

En ensidig begäran från landstinget om förhandlingar med staten om ekonomisk kompensation måste dessutom bedömas som tämligen utsiktslös, eftersom självfallet alla sjukvårdshuvudmän måste behandlas lika i detta avseende. Frågan berör hela landstingssektorn och är av den karaktären att ett sektorsgemensamt initiativ skulle krävas.

Denna diskussion med staten måste dock föras av landstingssektorn som helhet och har sedan lång tid en naturlig hemvist i Landstingsförbundet. Stockholms läns landsting stöder helhjärtat Landstingsförbundets arbete.

En närbesläktad fråga till den motionärerna tagit upp är den om breddade skattebaser för kommuner och landsting. I dagsläget är kommuner och landsting beroende av endast en skattebas – inkomstskatterna. Detta skapar i konjunkturövergångar stora svängningar eftersom inkomsternas tillväxt då kan skifta markant från ett år till ett annat. Med en bredare tillgång till olika skattebaser skulle dessa svängningar kunna mildras, eftersom olika skattebaser dels är olika konjunktur känsliga och dels påverkas i olika faser av en konjunkturförändring.

En förändring i riktning mot fler skattebaser i kommuner och landsting kan mycket väl handla om vissa punktskatter – inklusive sådana som motionärerna tar upp rörande hälsofarliga produkter. Stockholms läns landsting kommer aktivt att verka för att Landstingsförbundet intensifierar sitt arbete i denna fråga.

Ingela Nylund Watz

Anders Lönn

2004-10-13

LS 0112-0695

ÄRENDET OCH DESS BEREDNING

Åke Askensten m fl (mp) har i en motion (bilaga), väckt den 11 december 2001, föreslagit landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta *att* mot bakgrund av det som anförs i motionen ge landstingsstyrelsen i uppdrag att ta upp förhandlingar med regering och riksdag om ersättning för vårdkostnader som förorsakats av användningen av tobak, alkohol, snus samt bensin, dieselbrännolja och andra fossila bränslen.

Yttrande har inhämtats från landstingskontoret.

Landstingskontoret har avgett utlåtande den 17 april 2002 (bilaga).

Landstingsrådsberedningen behandlade ärendet den 13 oktober 2004.